
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

ANO 8 - Nº 35

2000

Publicação: CODEB/CGRH/SAA
___________________________________________________________________



Boletim de Serviço 2

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 8  n.º 35       Brasília-DF, 01 de setembro de 2000
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 155 DE 30 DE AGOSTO DE 2000 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 53610.000101/00, resolve:

I - Cancelar o Adicional de Periculosidade do servidor JOSÉ
CANUTO FERREIRA, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão II,
Matrícula SIAPE 0455401, no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o respectivo
vencimento do cargo efetivo, a partir de 26 de julho de 2000, uma vez que o servidor não mais
desempenha suas funções em áreas consideradas sob risco.

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 156 DE 01 DE SETEMBRO DE 2000 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 de outubro de 1998, e tendo em vista o disposto
na Medida Provisória n.º 1.917, de 29 de julho de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 30
de julho de 1999,  resolve:



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 35              Brasília-DF, 01 de setembro de 2000

Boletim de Serviço 3

Conceder a redução da jornada de trabalho de oito horas diárias para seis horas
diárias à servidora MARIA BEATRIZ NOGUEIRA OLIVEIRA, Agente Administrativo, classe
“A”, padrão III, SIAPE 455295, a partir de 1º de setembro de 2000 (Processo n.º 53000.005209/00).

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
CLEIDE AMAZONAS DA SILVA ALVES 1293749 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000
ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO 810125 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000
FRANCISCO DO NASCIMENTO DANTAS 6022996 BELO HORIZONTE 29.08 a 01.09.2000
GERALDO DONIZETE MENDES 1293369 UBERLÂNDIA 23 a 25.08.2000
JOÃO ANTÔNIO FIGUEIREDO
TAVARES

454913 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000

JUAREZ MARTINHO Q. DO
NASCIMENTO

2117207 SÃO PAULO 28 a 29.08.2000

LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 SÃO PAULO 28.08.2000
LOURDECY SALGADO PERIN 0455331 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES 1300464 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000
MARCELO PERRUPATO E SILVA 1297872 SÃO PAULO 28.08.2000
MARCÍLIO DA SILVA FERREIRA 455234 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000
MARIO MAITO NETO 0666137 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000
MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU 1215157 SÃO PAULO 30 a 31.08.2000
PAULO ROBERTO DE AVELLAR
BALTAR

454211 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000

ROQUE SEBASTIÃO LAGE 0027856 BELO HORIZONTE 29.08 a 01.09.2000
VANEA RABELO 1291747 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000
VILMARA DE BORBA MARQUES 0752127 BRASÍLIA 28 a 29.08.2000

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador Geral de Administração - Substituto



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 35              Brasília-DF, 01 de setembro de 2000

Boletim de Serviço 4

LICENÇAS

PREMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO PERÍODO PROCESSO
1163906 ELOVEISA BENTES

RAMOS
PA/RO 19/10/81 A

17/10/86
11/09/2000 A
10/10/2000

53630.000193/00

693780 EVANIZIO MARINHO DE
MENEZES

PA/RO 01/07/79 A
30/06/84

01/09/2000 A
29/11/2000

53630.000051/00

809817 FABIO VOLLES AMÉLIO CGAD 25/07/83 A
23/07/88

11/09/2000 A
10/10/2000

53000.004523/00

809875 FINELON ISMAEL DMC/GO 09/07/84 A
08/07/89

14/09/2000 A
12/12/2000

53670.001237/00

455010 SINÉDIA BATISTA DE
JESUS

DMC/GO 13/10/81 A
11/10/86

11/09/2000 A
09/11/2000

53000.005420/00

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal n.º 35 de 02/09/99, publicado no DOU de 03
subsequente.
Termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, Licença por Assiduidade de 3 (três) meses aos servidores acima
relacionados.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 35              Brasília-DF, 01 de setembro de 2000

Boletim de Serviço 5

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


